



## ایران خودرو پیشرو در حفاظت از محیط زیست

صفحه ۶

### تبریک به مسئولین

**کت تن چه کسی است؟**  
انجمن صنایع گاوآران: «درحالی‌که بیماری «تب برفکی» از پاکستان به ایران منتقل شده، واردات محصولات از این کشور همچنان ادامه دارد.  
احست و تبریک به مسئولان شجاع و بی‌باک که باج به هیچ موجودی نمی‌دهند، حتی گاوا! اگر همین‌الان بابت یک تب برفکی ساده کوتاه بیایند و مثل برخی کشورهای سوسول و ترسو مسیر واردات را ببندند، یعنی از چند تا گاوا ترسیده‌اند و آنها فکر می‌کنند خیلی گنده‌اند. باید بهشان ثابت کرد کت تن چه کسی است، به هر قیمتی که شده!»  
«دول ملول»

سال بیستم، شماره ۵۵۴۳، صفحه ۲۰۰۰۰ تومان .

## افزایش قیمت دارو به دلیل بدهی‌های انباشته و ناهماهنگی ارزی!

صفحه ۲

### کامیون‌های ایرانی در گرداب دیپلماسی ناهماهنگ!

صفحه ۳

### همکاری اینوتکس و ایران‌اکسپو ۲۰۲۵؛

### مسیر تازه برای حکمرانی فناوری ایران

صفحه ۸

### سب‌گردان‌ها دنباله‌روی هیجانات بورس نباشند

صفحه ۵

## بررسی عصر اقتصاد از دلایل و چرایی کاهش قیمت دلار

# ۸ افسار برای مهار دلار

صفحه ۵

### یادداشت

**تحلیل مدل‌های کسب‌وکار استارت‌آپ‌های دیجیتال، کدام مدل‌ها موفق‌تر هستند؟**



مهترین نظری

در دنیای امروز، استارت‌آپ‌های دیجیتال به‌عنوان موتورهای محرکه نوآوری و رشد اقتصادی شناخته می‌شوند.

صفحه ۸

### یادداشت

### از ما برق بگیرید



راضیه حسینی

وزیر نیرو: «ناترازی بزرگ در راه است؛ تابستان سخت. پیش‌بینی می‌شود که ناترازی به ۲۵ هزار مگاوات برسد؛ خدا کند که نرسد. عبور از تابستان به این سادگی نیست.»

همین صفحه

### یادداشت

### شکسته نفسی مسئولان



حمزه رضایی

قالیباف: ما در کشوری زندگی می‌کنیم که رتبه اول نفت و گاز دنیا را داریم اما در تابستان برق و در زمستان گاز نداریم... مردم گله‌مند هستند!!

همین صفحه

### شکسته نفسی مسئولان

#### حمزه رضایی

قالیباف: ما در کشوری زندگی می‌کنیم که رتبه اول نفت و گاز دنیا را داریم اما در تابستان برق و در زمستان گاز نداریم... مردم گله‌مند هستند!!  
ما باید اینها را از یک جایی حل و فصل کنیم.

شکی نیست که مردم ما این فرمایشات جناب قالیباف را به حساب تواضع و فروتنی ایشان می‌گذارند، زیرا خوب می‌دانند آنچه برای ما مهم است، همان رتبه اول بودن کشور ما در حوزه نفت و گاز و چیزهای دیگر است و به عبارتی همین رتبه هاست که موجب افتخار آفرینی و سربلندی ماست و سعادت ما را در دنیا و آخرت تضمین می‌کند!  
رتبه‌هایی که جهانیان نیز پیوسته حسرت آن را خورده‌اند و می‌خورند و در آینده هم خواهند خورد...  
بقیه قضایا را نباید زیاد سخت گرفت. اینکه در تابستان برق نداریم و در زمستان آب و گاز نداریم، و یا یک وقت‌هایی از گرسنگی‌های حرکت نداریم و شکم ما قار و قور می‌کند و یا کتاب و قلم و معلم و مدرسه نداریم، نباید ندغدغه ما باشد و اصلاً نباید آن را به حساب آورد...  
در مردمان آلوده کشور این چنین ذهن شخص‌شخصی مانند جناب قالیباف را مشغول کرده باشد که به فکر حل و فصل آن باشند...

### از ما برق بگیرید

#### راضیه حسینی

بردارید، اگر آن را هم نداشتند یک نفر از افراد خانواده‌شان را گروگان بگیرید تا برق مورد نظر را تولید کنند.  
اصلاً پی‌مانبرها و مزرعه‌های تولید بیت‌کوین نروید که ناراحت می‌شویم. تا وقتی ما مردم هستیم چرا راه دیگر؟ مزرعه‌ها را بگذارید برای مرحله آخر که امیدواریم اصلاً نیاز نباشد به آن برسید. ما خودمان اگر بیست و چهار ساعت شبانه‌روز پدال بزنیم و روی دستگاه‌ها بنشینیم می‌توانیم برق را تأمین کنیم و دیگر نیازی نیست دست به مزارع زیبا، حاصلخیز و سرسبز ماینر بزنید! مشکل برق که با حرکت و پدال زدن ما حل می‌شود، مانده‌ایم گاز را چطور تولید کنیم؟ ما فقط یک گاز بلدیم که آن هم به درد کسی نمی‌خورد. در واقع اگر به‌دردبخور بود الان راسو تولیدکننده اعظم گاز جهان بود. فسیل‌مان هم که حال‌احالاها کارایی ندارد، که اگر داشت باور کنید همین‌الان بسته‌بندی می‌کردیم می‌دادیم خدمت‌تان. متأسفانه در این زمینه کاری از دست‌مان بر نمی‌آید و شرمندۀ مسئولان می‌شویم.  
ای‌کاش قابلیت تولید گاز هم داشتیم. چقدر ما ناتوان و به‌دردنخوریم. واقعاً متأسفیم مسئولان عزیز و به‌دردبخور!

## سازمان آگهی‌های روزنامه عصر اقتصاد

۰۹۱۲۳۹۰۶۰۵۴ - ۸۶۰۹۶۲۴۵

#### اعتراف معاون اول رئیس جمهوری:

### تجربه نشان داده بخش خصوصی در مسکن‌سازی انبوه موفق بوده است

عصراقتصاد - جلسه شورای عالی راهبردی برنامه هفتم توسعه به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد. در این جلسه، موضوعات فصل توسعه مسکن و برنامه‌های بهبود ناترازی انرژی در حوزه گاز، بحث بررسی و تصمیم‌گیری شد.  
محمدرضا عارف روزگذاشته در جلسه شورای عالی راهبردی برنامه هفتم توسعه پس از ارائه گزارش موضوعات فصل توسعه مسکن در برنامه هفتم توسعه، به هماهنگی بین سازمان برنامه و بودجه و وزارت راه و شهرسازی در تحقق اهداف ساخت مسکن در این برنامه اشاره و تأکید کرد: با توجه به تأکیدات رئیس‌جمهور در شورای عالی مسکن در خصوص ساخت مسکن روستایی و همچنین ا فشار آسیب‌پذیر و محروم باید هرچه سریع‌تر برنامه‌های وزارت راه و شهرسازی برای ساخت و یا تکمیل این واحدها ارائه شود.

معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر ضرورت ساخت و تکمیل واحدهای نیمه تمام مسکن مهر و طرح نهضت ملی مسکن افزود: تجربه چندین دهه گذشته در مسکن‌سازی انبوه نشان داده که بخش خصوصی در این زمینه بسیار موفق است و دولت با همکاری فعالان ساخت مسکن و همچنین تأمین منابع مالی، واحدهای نیمه تمام و یا ساخته نشده واحدهای مسکونی طرح‌های مسکن مهر و نهضت ملی مسکن را به مردم واگذار می‌کند.

عارف خاطرنشان کرد: اتمام واحدهای نیمه تمام مسکن مهر حق قانونی مردم است که طی سال‌های گذشته به دلیل عدم تعهدات دولت و تأمین منابع مالی بر زمین مانده که باید هرچه سریع‌تر اجرایی و تکمیل شود.

در این جلسه که وزرای اقتصاد، دادگستری، فرهنگ و ارشاد اسلامی و راه و شهرسازی، روسای سازمان‌های برنامه و بودجه و اداری و استخدامی، سخنگوی دولت و مسئولان دستگاه‌های امر حضور داشتند، گزارش اولویت‌بندی احکام و موضوعات فصل توسعه مسکن برنامه هفتم توسعه شامل احکام مرتبط با بخش مسکن ۱۳ دستگاه مسئول در حوزه ساخت مسکن در طول سال‌های اجرای برنامه و تا سال ۱۴۰۷، اهداف کمی اولویت دار و برنامه اجرایی ساخت مسکن واحدهای حمایتی، روستایی، بافت فرسوده و انواع احداث مسکن با کمک بخش خصوصی و وضعیت آیین‌نامه‌های مورد نظر برنامه هفتم در حوزه مسکن ارائه شد.

پس از این گزارش، اعضای جلسه در خصوص چگونگی تأمین منابع مالی، نحوه تأمین و پرداخت تسهیلات بانکی، اختصاص زمین برای محرومین و فشار آسیب‌پذیر و تأمین منابع مالی مسکن مهر و نهضت ملی مسکن بررسی و تصمیم‌گیری کردند. در ادامه این جلسه برنامه بهبود ناترازی انرژی در حوزه گاز و راهکارهای بهبود اقتصاد صرفه‌جویی و کاهش مصرف ارائه شد.

### گسترش مسیر قطارهای گردشگری

دهد. شروع این کار حدود دو ماه پیش با قطار تهران - شیرگاه آغاز شد که مستمر هر دو هفته یکبار تکرار می‌شود. قطار تهران - کاشان نیز هر دو هفته یکبار انجام خواهد شد.

طباطبایی اظهار کرد: قصد داریم در مناسبت‌های خاص، مسیرهای جدید راه‌اندازی کنیم. قطارهایی در حال بررسی هستند ولی هنوز نهایی نشده‌اند. در حال رایزنی با پیمانکاران در این خصوص هستیم.

وی عنوان کرد: بنا داریم با کمترین هزینه این خدمات را به مردم ارائه دهیم و قیمت پایه و قیمت بلیت برابر سایر قطارها در این مسیر است. مدیرکل برنامه‌ریزی و نظارت بر خدمات مسافری شرکت راه آهن در ادامه گفت: هزینه‌های خدمات تور نیز روی بلیت حساب شده است.

#### نیاز به قطارهای گردشگری داریم

وی با اشاره به اینکه تور اول کاشان برای سرویس اول تقریباً تکمیل بود، افزود: با نیازی که کشور به سفرهای خانوادگی و گردشگری دارد بنا داریم در راه‌آهن آن را جامه عمل بپوشانیم.

#### قیمت بلیت‌ها مصوب است

مدیرکل برنامه‌ریزی و نظارت بر خدمات مسافری شرکت راه آهن در پاسخ به این سوال که آیا قطار و بلیت به اندازه کافی وجود دارد یا خیر؟ گفت: به محض اینکه قطار گردشگری آماده می‌شود از طریق سامانه ۵۱۴۹ و اطلاع‌رسانی، سایت باز شده و خرید انجام می‌شود. قطعا در حوزه عرضه بلیت گردشگری و بین شهری کمبودهایی وجود دارد و به اندازه‌ای که تقاضا داریم نمی‌توانیم عرضه کنیم. در حقیقت باید بتوانیم با زیرساخت‌های موجود سرویس دهیم. شاید ناوگانی اضافه نشده باشد ولی با تلاش همکاران در راه آهن و خواسته‌هایی مبنی بر افزایش بهره‌وری، زیرساخت‌هایی را درست کردیم و بنا داریم این اتفاق ادامه یابد.

وی درباره نظارت بر قیمت بلیت‌ها نیز اظهار کرد: قیمت بلیت‌ها مصوب است و سیستم فروش بلیت همیشه یکپارچه بوده و راه‌آهن بر آن نظارت می‌کند.

توجه به قطارهای گردشگری در سال‌های اخیر افزایش یافته است و بعد از قطار گردشگری تهران به شیرگاه، اکنون قطار گردشگری تهران به کاشان آغاز به کار کرده و آن طور که مدیرکل برنامه‌ریزی و نظارت بر خدمات مسافری راه‌آهن می‌گوید، این شرکت بنا دارد قطارهای دیگری در سایر مسیرها راه‌اندازی کند.  
قطار گردشگری نوعی خدمات حمل و نقل ریلی به حساب می‌آیند که به منظور ارائه تجربه‌های گردشگری به مسافران طراحی شده‌اند و خدماتی از جمله عبور از مسیرهای زیبا و دیدنی، برنامه‌های تفریحی، خدمات رفاهی، راهنمایی‌های حرفه‌ای و توقف در مسیر را ارائه می‌دهند. در این قطارها هدف صرفاً رساندن مسافر به مقصد نیست، بلکه بهره‌مندی از مسیر نیز از اهمیت بسیاری برخوردار است. محسن طباطبایی در گفت‌وگو با ایسنا، در تشریح قطارهای گردشگری اظهار کرد که در قطارهای گردشگری مسافر داخل قطار از خدمات گردشگری بهره‌مند می‌شود؛ مانند قطار مسیر تهران به شیرگاه که در بین راه توقف‌گاه‌هایی است، مسیر بکر بوده و جاده‌ای نیز در مسیر وجود ندارد. مسافران از امکانات مسیر استفاده می‌کنند و داخل قطار هم توضیحاتی در مورد امکان داده می‌شود و مسیر هم جذابیت گردشگری دارد.

وی افزود: اولین قطار گردشگری تهران به کاشان اخیراً راه‌اندازی شده است. این قطار تا کاشان توقفی ندارد و در مسیر، خدمات خاصی ارائه می‌شود. پس از آن ترکیب ریل و جاده خواهد بود؛ یعنی اتوبوس‌هایی در انتهای مسیر وجود دارد که مسافران را به امکان تاریخی برده و پس از بازدید از آنها، مسافران مجدداً با قطار به تهران باز می‌گردند.

#### هزینه خدمات تور روی بلیت حساب شده است

مدیرکل برنامه‌ریزی و نظارت بر خدمات مسافری شرکت راه‌آهن تصریح کرد: این اقدام باعث می‌شود تعداد زیادی خودرو سواری از این مسیر حذف و سفر ایمنی برای مسافران فراهم شود. ضمن اینکه مسافران از خدمات گردشگری استفاده خواهند کرد.  
وی در ادامه گفت: راه‌آهن بنا دارد قطارهای گردشگری را توسعه

### تأثیر استخراج رمزارز بر قطعی برق

کار یگانگانه / طرح: علی قناعت

بین‌الملل

### خطر یوان را تهدید می‌کند

قیمت جهانی دلار سقوط کرد اما نزدیک به بالاترین سطح ۲ سال اخیر در نوسان است و یوان هم در معرض خطر قرار دارد.

به گزارش ایسنا، ارزش جهانی دلار در روز دوشنبه (۶ ژانویه) کاهش یافت اما همینان نزدیک به اوج ۲ ساله خود باقی مانده است، زیرا معامله‌گران منتظر انتشار مجموعه‌ای از داده‌های اقتصادی ایالات‌متحده در این هفته بودند، تا سرخ‌های بیشتری در مورد چشم‌انداز نرخ فدرال رزرو به دست آورند.

ارز مورد توجه یوان چین بود که در روز جمعه از سطح ۷.۳ در هر دلار در بازار خشکی برای اولین بار در ۱۴ ماه گذشته تضعیف شد. یوان خشکی آخرین بار با ۰.۵ درصد کاهش به ۷.۳۵۴ در هر دلار رسید، در حالی که همتای فراساحلی آن با ۰.۱۵ درصد افزایش به ۷.۳۴۷ در هر دلار رسید.

دلار استرالیا و نیوزیلند که اغلب به‌عنوان نماینده نقدینگی یوان استفاده می‌شوند، در جلسه آسیایی تقریباً ۰.۳ درصد افزایش یافتند. همچنین دلار به دلیل انتظارات کاهش کمتر نرخ بهره فدرال رزرو در سال جاری به تقویت خود ادامه داده است و هفته گذشته به بالاترین میزان در ۲ سال اخیر صعود کرد و پیورو را به ضعیف‌ترین سطح خود در بیش از ۲ سال اخیر رساند.

این ارز آخرین بار با ۰.۵ درصد افزایش در ۱۰۰۳۴ دلار معامله شد، در حالی که شاخص دلار اندکی کاهش یافت و به ۱۰۸.۸۷ رسید. مارکت‌نوشته، پوند با ۰.۱۲ درصد افزایش به ۱.۲۴۳۹ دلار و ین با ۰.۲۴ درصد کاهش به ۱۵۷.۶۷ در هر دلار رسید.

## تقاضا برگ برنده چهارمین اقتصاد بزرگ دنیا شد

نظرسنجی نشان داد که فعالیت خدمات ژاپن برای دومین ماه متوالی در دسامبر افزایش یافت، که تحت تاثیر تقاضای قوی و گسترش تجارت تقویت شده است.

بر اساس نظرسنجی اس اند پی گلوبال، شاخص نهایی مدیران خرید خدمات تا ۵۰.۹ در ماه نوامبر به ۵۰.۹ در دسامبر افزایش یافت. اسامه بهاتی، اقتصاددان اظهار کرد که داده‌های دسامبر با افزایش مداوم در فعالیت‌های تجاری و کسب‌وکارهای جدید، یک ماه مثبت را برای بخش خدمات ژاپن نشان داد.

این نظرسنجی نشان داد که زیرشاخص کسب‌وکارهای جدید در دسامبر برای ششمین ماه متوالی افزایش یافت و به بالاترین سطح در چهار ماه گذشته رسید که منجر به جذب مشتریان جدید به‌ویژه از بازار داخلی شد. اشتغال برای پانزدهمین ماه متوالی رشد کرد، اگرچه سرعت رشد نسبت به نوامبر کاهش یافت. شرکت‌ها در این نظرسنجی گفتند که کارمندان بیشتری را مطابق با برنامه‌های توسعه کسب و کار استخدام کردند.

احصاسات تجاری در ماه دسامبر مثبت ماند، اگرچه سطح خوش بینی نسبت به نوامبر اندکی کاهش یافت. شرکت‌های شرکت‌کننده در نظرسنجی امیدوارند تقاضا و فعالیت در سال آینده رشد کند.

نرخ تورم بدون تغییر و در ماه دسامبر همچنان بالا بود که عمدتاً به دلیل افزایش هزینه‌های نیروی کار و مواد خام بود. شرکت‌ها هزینه‌های بالاتری را به مشتریان منتقل کردند، اگرچه نرخ قیمت‌ها نیز در دسامبر نسبت به ماه قبل بدون تغییر بود. شاخص مدیران خرید ترکیبی که فعالیت‌های تولیدی و خدماتی را ترکیب می‌کند هم از ۵۰.۱ در ماه نوامبر به ۵۰.۵ در دسامبر افزایش یافت.

رویتزر گزارش کرد که داده‌ها نشان داد که تورم بخش خدمات در ماه نوامبر افزایش یافت و شانس افزایش نرخ بهره بانک مرکزی ژاپن را تقویت کرد. کاروانو اوئدا، رئیس بانک مرکزی ژاپن گفت که این بانک باید تحولات خارج از کشور، به ویژه سیاست‌های دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب ایالات‌متحده را زیر نظر داشته باشد.

## ترامپ نقطه تاریک دومین اقتصاد بزرگ جهان شد

فعالیت چین به بالاترین حد خود در هفت ماه گذشته رسید، اما نگرانی‌های تجاری ایالات‌متحده باعث کاهش خوش‌بینی می‌شود.

نظرسنجی نشان داد که فعالیت خدمات چین با سریع‌ترین سرعت در ۷ ماه گذشته در دسامبر افزایش یافت که ناشی از افزایش تقاضای داخلی بود، اما سفرش‌ها از خارج کاهش یافت که منعکس‌کننده ریسک‌های تجاری رو به رشد برای اقتصاد است.

شاخص مدیران خرید خدمات از ۵۱.۵ ماه قبل به ۵۲.۲ در دسامبر افزایش یافت. سرعت رشد سریع‌ترین سرعت از ماه می ۲۰۲۴ بود.

این فعالیت‌ها به طور کلی با شاخص مدیران خرید چین که هفته گذشته منتشر شد، مطابقت دارد که نشان می‌دهد فعالیت‌های غیر تولیدی از ۵۰ در نوامبر به ۵۲.۲ رسیده است.

اقتصاد چین در چند سال گذشته به دلیل مصرف ضعیف و سرمایه‌گذاری ضعیف و بحران املاک با مشکل مواجه شده است. صادرات، یکی از معدود نقاط روشن، ممکن است در دولت دوم ترامپ با تعرفه‌های بیشتری از آمریکا روبرو شود. مقامات در ماه‌های اخیر برای احیای اقتصاد متزلزل، تدابیر مالی و پولی را در دستور کار قرار دادند.

وانگ ژ، اقتصاددان ارشد در Caixaix اظهار کرد که از اواخر سپتامبر، هم افزایی سیاست‌های موجود و اقدامات محرک اضافی در بازار ادامه یافت و عوامل مثبت بیشتری را ایجاد کرد. شرکت‌ها برای اولین‌بار در چهار ماه گذشته کارکنان خود را کاهش دادند و برخی از آنها به نگرانی‌های مربوط به هزینه از جمله افزایش قیمت مواد اولیه و دستمزد اشاره کردند.

## غوغای خودروسازان در زمینه خودروهای برقی

خودروسازان اعلام کردند که اکسپنک موتور چین و فولکس‌واگن توافق کرده‌اند تا همکاری خود را در زمینه شبکه‌های شارژ قوی سریع خودروهای الکتریکی در چین گسترش دهند.

این دو شرکت برای بیانی‌های اعلام کردند که این شرکت‌ها یادداشت تفاهمی برای ایجاد شبکه‌های شارژ سریع را امضا کرده‌اند که شامل بیش از ۲۰ هزار ایستگاه شارژ در ۴۲۰ شهر چین است. آنها همچنین ساخت ایستگاه‌های شارژ قوی سریع با نام تجاری مشترک را بررسی خواهند کرد.

اکسپنک موتور و فولکس‌واگن در سال ۲۰۲۳ با یکدیگر همکاری کردند، زمانی که فولکس‌واگن ۴.۹۹ درصد از سهام اکسپنک موتور را به قیمت حدود ۷۰۰ میلیون دلار خریداری کرد و قصد داردن تا سال ۲۰۲۶ در طور مشترک دو مدل خودروی الکتریکی ساخت فولکس‌واگن را عرضه کنند.

رویتزر گزارش کرد که فولکس‌واگن اعلام کرد که با اکسپنک، طرح جدیدی برای خودروهای هوشمند و الکتریکی ایجاد کرده است که به گفته خودروساز آلمانی به آن کمک می‌کند خودروهای برقی مقرون به صرفه‌تری را در بزرگترین بازار خود ارائه کند.

# افزایش قیمت دارو به دلیل بدهی‌های انباشته و ناهماهنگی ارزی!



در سایت روزنامه بختیاب

تولید خود ادامه دهند.

**تخصیص ارز و ناهماهنگی‌های**

**ارزی**

یکی دیگر از عوامل بروز

بحران دارویی، مشکلات مربوط به تخصیص ارز است. بانک مرکزی اعلام کرده است که از ابتدای سال تاکنون، بیش از ۳۷۴ میلیارد دلار ارز برای واردات دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی تخصیص داده است. با این وجود، به گفته رئیس سازمان غذا و دارو، شرکت‌های تامین‌کننده دارو به دلیل مشکلات نقدینگی، نتوانسته‌اند از تمام ارز تخصیص یافته استفاده کنند و تنها ۲/۲ میلیارد دلار از ۲/۸ میلیارد دلار ارز تخصیص یافته، جذب شده است.

همچنین، تغییر نرخ ارز ترجیحی و نوسانات ارزی موجب شده تا قیمت دارو و تجهیزات پزشکی به‌شدت افزایش یابد. در حوزه تجهیزات پزشکی، ثابت ماندن قیمت ارز ۴۲۰۰ تومانی از بروز مشکلات بیشتر جلوگیری کرده بود، اما با تغییر این نرخ و کاهش ارز تخصیصی، نگرانی‌ها در مورد

افزایش قیمت‌ها و دسترسی بیماران به این اقلام افزایش یافته است.

**طرح دارویار و مشکلات پرداخت مطالبات**

از سوی دیگر طرح دارویار که

با هدف حمایت از بیماران و کاهش هزینه‌های دارویی آن‌ها به اجرا گذاشته شده بود، با چالش‌های جدی روبرو شده است. به گفته رئیس سازمان غذا و دارو، بودجه این طرح به طور کامل پرداخت نشده و مطالبات داروخانه‌ها به موقع تسویه نمی‌شود. این موضوع باعث شده تا داروخانه‌ها با مشکلات مالی روبرو شوند و دسترسی بیماران به دارو با اختلال مواجه شود. رئیس سازمان غذا و دارو همچنین تأکید کرده که مطالبات داروخانه‌ها فقط برای خرداد و تیر ماه پرداخت شده و این موضوع باعث چالشی اساسی برای داروخانه‌ها شده است.

**کمبودهای دارویی و تلاش برای جبران**

در عین حال کمبود دارو یکی از ملموس‌ترین پیامدهای بحران دارویی است. به گفته رئیس سازمان غذا و دارو، در حال

## جزئیات افزایش قسط آورده متقاضیان نهضت ملی اعلام شد

عصراقتصاد - معاون مسکن و ساختمان اداره کل راه و شهرسازی استان تهران دلایل افزایش قسط آورده متقاضیان نهضت ملی مسکن به ۷۰ میلیون تومان را اعلام کرد.

عبدالرضا غفوری معاون مسکن و ساختمان اداره کل راه و شهرسازی استان تهران با اشاره به ارسال پیامک واریز ۷۰ میلیون تومان به متقاضیان نهضت ملی مسکن، اظهار کرد: متأسفانه به دلیل عدم همراهی سیستم بانکی در پرداخت تسهیلات این طرح‌ها در نیمه اول سال ۱۴۰۱ پروژه‌ها با یک رکود نسبی مواجه شد و صرفاً از طریق سهم آورده متقاضی پیشرفت فیزیکی نسبتاً کمی حاصل شد.

وی ادامه داد: خوشبختانه با پیگیری‌های وزارت راه و شهرسازی، اداره کل راه و شهرسازی استان تهران و همراهی ایجاد شده بین اداره کل راه و شهرسازی و بانک ملی که پرداخت کننده این تسهیلات است، روند انعقاد قرارداد مشارکت تسهیلات بانکی و پرداخت قدرالسهم تسهیلات با توجه به پیشرفت فیزیکی آغاز شده و خوشبین هستیم که در یک فرصت زمانی مناسب بتوانیم این پروژه را تکمیل کنیم. وی یادآور شد: با توجه به رکود نیمه اول سال، با تعریف یک برنامه زمانبندی جبرانی قرار بر این شد که عقب افتادگی را جبران کنیم. با این همراهی سیستم بانکی این عقب افتادگی جبران می‌شود. طبیعی است بر اساس این برنامه زمانبندی اصلاحی نیاز بود یک برنامه زمانی ریالی را هم تدوین کنیم.

غفوری بیان کرد: دلیل افزایش مبلغ سهم آورده متقاضی در این بازه زمانی صرفاً جبران این موضوع عقب افتادگی است که با همراهی سیستم بانکی، امیدواریم در آینده هرچه سریعتر این پروژه‌ها به مرحله تحویل روند.

وی ابراز امیدواری کرد سهم آورده متقاضیان نهضت ملی مسکن در رنج عرفی که وجود داشت (۴۰ میلیون تومان) ادامه پیدا کند.

سه‌شنبه۱۸دی ۱۴۰۳ . سال بیستم. شماره ۵۵۴۳.

داخلی

### فرصت ۱۵ روزه دستگاه‌ها برای ثبت

### اطلاعات حقوق و دستمزد

عصراقتصاد - براساس اعلام سازمان اداری و استخدامی، کلیه دستگاه‌ها از تاریخ اول تا ۱۵ بهمن ماه فرصت دارند تا اطلاعات حقوق و دستمزد را در سامانه ثبت کنند.

با توجه به بخشنامه سازمان اداری و استخدامی کشور که در ۱۱ دی ماه سال ۱۴۰۳ به تمامی دستگاه‌های اجرایی موضوع ماده ۲۹ قانون پنج ساله ششم توسعه ارسال شده است:

امکان اصلاح، بارگذاری و تایید نهایی اطلاعات مربوط به حقوق و مزایای تمامی دستگاه‌های اجرایی موضوع ماده ۲۹ قانون برنامه ششم توسعه در فرودرین لغایت آذر ماه و بارگذاری اطلاعات مربوط به دی ماه سال ۱۴۰۳ صرفاً در یک مرحله و طی روزهای ۱ الی ۱۵ بهمن ماه در سامانه ثبت حقوق و مزایا فراهم می‌شود. بدیهی است مهلت ویرایش و بارگذاری اطلاعات قابل تمدید نبوده و پس از آن امکان بررسی درخواست‌های مطروحه وجود نخواهد داشت.

### تمدید مهلت ارائه اظهارنامه

### ارزش افزوده پاییز

عصراقتصاد - سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور از تمدید مهلت ارسال (اصلاح، تکمیل و استرداد) اظهارنامه پیش‌فرض مالیات بر ارزش افزوده دوره پاییز ۱۴۰۳ خبر داد.

مهدی موحدی بکنظر سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور، گفت: با عنایت به مهلت قانونی ۳۰ روزه خریدار برای واکنش به صورتحساب‌های صادره در سامانه مودیان بابت صورتحساب‌های الکترونیکی دوره پاییز و با توجه به لزوم تسهیل تکالیف مودیان و همچنین تجربه و بازخورد مثبت دریافتی از مودیان مالیاتی، سازمان امور مالیاتی کشور در نظر دارد تا مهلت ارسال (اصلاح، تکمیل و مسترد نمودن) اظهارنامه پیش‌فرض مالیات بر ارزش افزوده دوره پاییز ۱۴۰۳ را تمدید کند.

گفتنی است پیش‌نویس بخشنامه مربوطه در بستر اطلاع‌رسانی سازمان امور مالیاتی کشور به نشانی www.intamedia.ir جهت اطلاع و اظهارنظر فعالان اقتصادی قرار گرفته است.

### ثبت طرح استیضاح ۳ وزیر در مجلس

عصراقتصاد - بنابر اعلام سخنگوی هیئت رئیسه مجلس، استیضاح وزرای کار و نفت در سامانه مجلس ثبت و استیضاح وزیر اقتصاد به هیئت رئیسه مجلس ارجاع شده است.

عباس گودرزی، سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی اعلام کرد: استیضاح وزرای کار و نفت با بیش از ۲۰ امضا در سامانه مجلس ثبت و امضا در حال افزایش است. استیضاح وزیر امور خارجه و وزیر و نمایندگان استیضاح کننده، تشکیل جلسه می‌دهد. وی با اشاره به اینکه استیضاح وزیر کار در همان ساعت اول به بیش از ۲۰ امضا توسط نمایندگان رسید، گفت: امضاءکنندگان استیضاح وزیر کار، دلایل استیضاح را غیرسیاسی دانسته و می‌گویند علت استیضاح صرفاً ناکارآمدی است. سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی ادامه داد: همچنین استیضاح وزیر اقتصاد با بیش از ۷۰ امضا به هیئت رئیسه مجلس ارجاع شده است. گودرزی درباره روند بررسی استیضاح در مجلس، بیان کرد: طرح هر استیضاح پس از ارجاع به هیئت رئیسه، توسط هیئت رئیسه اعلام وصول و به کمیسیون ذیربط ارجاع می‌گردد. پس از ارسال استیضاح به کمیسیون توسط هیئت رئیسه، کمیسیون طرف یک هفته با دعوت کتبی و اطلاع رسانی به وزیر و نمایندگان استیضاح کننده، تشکیل جلسه می‌دهد.

وی توضیح داد: چنانچه پس از بررسی در کمیسیون حداقل ده امضا باقی بماند، موضوع به هیئت رئیسه ارجاع می‌شود و هیئت رئیسه آن را در اولین جلسه صحن مجلس مطرح می‌نماید. پس از آن وزیر در روز فرصت دارد تا در جلسه صحن مجلس شورای اسلامی جهت پاسخ و رأی اعتماد حاضر شود. در این مرحله دیگر کاهش امضاها تأثیری در روند رسیدگی ندارد.

### نامه مجمع کارآفرینان

## به شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت درباره «لایحه تجارت»

مجمع کارآفرینان ایران با ارسال نامه‌های جداگانه‌ای به رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام و رئیس شورای نگهبان، خواستار بازنگری جدی در لایحه تجارت شدند.

مجمع کارآفرینان ایران با ارسال نامه‌هایی به آیت‌الله صادق لاملی آملی‌رئیس و آیت‌الله محمدجنتی، نسبت به تصویب لایحه تجارت جدید در مجلس شورای اسلامی ابراز نگرانی کرد و خواستار بررسی مجدد این لایحه در نهادهای بالادستی شد. این لایحه که در تاریخ ۲۸ فروردین ۱۴۰۳ به تصویب رسیده است، به عنوان جایگزین قانون تجارت مصوب ۱۳۱۱ ارائه شده و شامل تغییرات گسترده‌ای در مقررات اقتصادی و حقوقی کشور است.

در نامه حمیدرضا غزنوی، دبیرکل مجمع کارآفرینان ایران به رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام آمده است: «لایحه تجارت جدید بدون انجام مشورت‌های کافی با منحصمان و فعالان اقتصادی تهیه شده و با مشکلات ساختاری، از جمله افزایش مداخلات دولت در قراردادهای خصوصی و عدم تطابق با نیازهای تجاری امروز، همراه است».

وی تأکید کرده که تصویب این لایحه بدون اصلاحات لازم می‌تواند باعث کاهش اعتماد سرمایه‌گذاران، افزایش نااطمینانی در بازارها و حتی کند شدن رشد اقتصادی کشور شود.

همچنین در نامه دیگری خطاب به جنتی، رئیس شورای نگهبان، مجمع کارآفرینان به ایرادات حقوقی این لایحه اشاره کرده است. از جمله مشکلات ذکر شده می‌توان به ابهامات متعدد در متون قانونی، حذف برخی مفاد کلیدی قانون تجارت پیشین و ضعف در تعریف شفاف تعهدات و حقوق طرفین در قراردادهای تجاری اشاره کرد. این مجمع تأکید کرده است که لایحه جدید تجارت برخلاف اصول قانون اساسی است و احتمالاً مشکلات جدی در اجرا به وجود خواهد آورد. از مهم‌ترین انتقادهای وارد مجمع کار آفرینان به این لایحه می‌توان به اختصار به موارد زیر اشاره کرد:
۱. افزایش مداخلات دولت: متن لایحه شامل بندهایی است که آزادی طرفین قرارداد را محدود کرده و امکان مداخلات دولتی در امور خصوصی را افزایش می‌دهد.
۲. ضعف ساختاری: برخی مواد قانونی جدید، به دلیل عدم توجه به نیازهای روز اقتصاد و استفاده از اصطلاحات قدیمی، با شرایط تجارت مدرن همخوانی ندارند.
۳. پیامدهای منفی اقتصادی: اجرای این لایحه ممکن است باعث کاهش رشد اقتصادی، افزایش هزینه‌های تولید و کاهش توان رقابتی بنگاه‌های اقتصادی شود.

در این میان، نهادهایی همچون اتاق بازرگانی، اصناف، کارشناسان حقوقی نیز مخالف خود را با این لایحه ابراز کرده‌اند. آن‌ها خواستار بازنگری جدی در محتوای لایحه شده و تأکید کرده‌اند که تصویب آن بدون اصلاحات، نه تنها باعث بهبود وضعیت تجاری کشور نخواهد شد، بلکه بحران‌های اقتصادی جدیدی ایجاد می‌کند.



پرستاران توضیح داد: براساس تصمیم کمیته حقوق و دستمزد سازمان اداری و استخدامی، دانشگاه‌های علوم‌پزشکی موظف هستند که بخشی از اضافه‌کار پرستاران را پرداخت کنند و بخشی از آن توسط دولت پرداخت می‌شود. به عبارت دیگر، مابه‌التفات دریافتی اضافه‌کار پرستاران که براساس تصمیم کمیته

میانگین دریافتی پرستاران برای هر ساعت اضافه‌کاری حدود ۳۲هزار تومان بود که این مبلغ ۲.۵ برابر افزایش می‌یابد.

زمان محاسبه اضافه‌کار پرستاران بر

مبنای فرمول جدید

معاون پرستاری وزارت بهداشت‌کار

دربراره تغییر منابع پرداخت اضافه‌کار





رییس سازمان بورس:

**سیدگردان‌ها دنباله‌روی**

**هیجانات بورس نباشند**

عصراقتصاد - رییس سازمان بورس با بیان این‌که افزایش تعداد سیدگردان‌ها و عرضه‌های اولیه باعث طراوت بازار سرمایه می‌شود، عنوان کرد که انتظار این است که سیدگردان‌ها پرچم‌داران تحلیل در بازار سرمایه باشند.

به گزارش سازمان بورس، حجت‌اله صیدی در نشست هم‌اندیشی با شرکت‌های سید گردان ضمن اشاره به اهمیت صنعت سید گردانی در بازار سرمایه گفت: در دهه ۷۰ و اوایل دهه ۸۰ حسرت نداشتن سید گردانی را می‌خوردیم. به گفته صیدی، کشورهایی موفق شدند که توانستند اندازه بازار سرمایه را به اندازه تولید ناخالص داخلی (GDP) برسانند. بر این اساس اگر می‌خواهیم اقتصاد رشد کند باید ارزش بازار سرمایه ایران نیز بیش از چهار برابر شود. ارزش بازار سهام در حال حاضر بیش از ۱۰۰۰۰ همت است. او با بیان اینکه نگاه به تأمین مالی، در بین سیاستگذاران عوض شده و در بدنه دستگاه‌های فعالان صنعت سید گردانی گفت: سازمان بورس آماده است با متعطف کردن قانون و اصلاح آن در هیأت مدیره سازمان بورس و شورای عالی بورس، به ویژه در بانک مرکزی، نگاه تأمین مالی بلند مدت به بورس معطوف شده، گفت: اگر بتوانیم عرضه‌های اولیه را افزایش دهیم هم بازار بزرگ‌تر و هم کاراتر و دارای عمق بیشتر خواهد شد. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار اضافه کرد: افزایش تعداد عرضه‌های اولیه و سیدگردان‌ها باعث طراوت بازار سرمایه خواهد شد.

صیدی افزود: ریسک، مفهوم بسیار مهمی در بازارهای مالی است و باید توجه ویژه‌ای به ریسک و رعایت قوانین برای مدیریت ریسک داشت. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با تأیید برخی دغدغه‌های فعالان صنعت سید گردانی گفت: سازمان بورس آماده است با منعطف کردن قانون و اصلاح آن در هیأت مدیره سازمان بورس و شورای عالی بورس، به توسعه صنعت سید گردانی کمک کند.

صیدی ادامه داد: یکی از دغدغه من این است که در پایان دوره ماموریت در اداره سازمان بورس، بازار سرمایه‌ای بزرگ‌تر و کاراتر را به مدیران بعدی بازار تحویل دهم، بر این اساس توسعه بازار، در کنار توجه به ریسک و رعایت قوانین و مقررات در اولویت ما قرار دارد.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار افزود: در بازار پول، وظایف بانک‌ها به صورت ویژه مشخص شده، همین تقسیم کار در بازار سرمایه نیز می‌تواند رخ دهد و وظایف نهادهای مالی به صورت ویژه مشخص شود. صیدی بر تاکید بر ایجاد کارگروه برای رفع مشکل صنعت سید گردانی گفت: این کارگروه با نظر فعالان این صنعت انتخاب شده و به بررسی روند دغدغه‌های فعالان این صنعت پرداخته می‌شود. او، در پاسخ به درخواست تشکیل کانون سیدگردان‌ها، تاکید کرد: نباید با ایجاد کانون‌های متعدد، به موازی کاری دامن بزینم و نقش کانون‌های موجود را کم اثر کنیم. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار افزود: انتظار این است که سیدگردان‌ها پرچم‌داران تحلیل در بازار سرمایه باشند نه این‌که در برخی از موارد از هیجان‌های بازار پیروی کنند. صیدی ادامه داد: سیدگردان‌ها ایده خود را برای توسعه ابزار بازار سرمایه به سازمان بورس بدهند، سازمان از ایده‌ها استقبال می‌کند. صیدی گفت: در بازار رقابتی باید قوی شد و اندازه (مارکت کپ) شرکت را بالا برد. سیدگردان‌ها هم باید در بازار رقابتی وضع خود را بهتر کنند، امید است با بزرگ‌تر شدن بازار سرمایه وضعیت سید گردان‌ها نیز بهتر شود.

**بررسی عصر اقتصاد از دلایل و چرایی کاهش قیمت دلار**

## ۸ افسار برای مهار دلار



درصت روزنامه بخوانید

اعمال مالیات بر مابه‌التفاوت قیمت خرید و فروش سکه‌های ضرب بانک مرکزی، می‌تواند موجب کاهش تقاضای کاذب برای سکه شود. این اقدام نه تنها در بازار سکه، بلکه بر بازار ارز نیز تاثیر دارد. زیرا این دو کالا از یکدیگر تاثیر می‌پذیرند.

دکتر سیاوش غیبی‌پور، کارشناس امور

مالیاتی، و محمد کشتی‌آرای، رئیس اسبق اتحادیه طلا و جواهر تهران، در گفتگو با بازار این تغییرات را مثبت ارزیابی کرده و معتقدند که با کاهش تقاضای کاذب برای سکه، تقاضای ارز هم کاهش می‌یابد. به این ترتیب، این سیاست می‌تواند موجب کاهش فشار بر بازار دلار شود.

**۲- عرضه ارز پتروشیمی‌ها**

عرضه ارز صادراتی شرکت‌های پتروشیمی از تاریخ ۱۷ دی ماه، یکی دیگر از عوامل مهم در کاهش قیمت دلار به شمار می‌رود. روز گذشته در مرکز مبادلات ارزی حدود ۴۰ میلیون دلار ارز مبادله شد.

با ورود این مقدار ارز به بازار، عرضه ارز به میزان قابل توجهی افزایش یافته است. در نتیجه، فشار روی قیمت دلار بازار آزاد کمتر می‌شود و باعث کاهش نرخ آن شده و احتمالاً این روند تا حدود

افزایش انتظارات مثبت نسبت به نتیجه مذاکرات سیاسی، موجب اطمینان بیشتر در بازار ارز شده است.

**۶- دخالت بازارساز**

برخی گزارش‌ها از احتمال دخالت بازارساز و بانک مرکزی به دلیل ترس از استیضاح وزیر اقتصاد دارد. دخالت‌های بازارساز معمولاً در مواقع بحرانی یا حساس در بازار ارز صورت می‌گیرد و می‌تواند به طور مستقیم در کاهش یا افزایش نرخ ارز تاثیرگذار باشد.

**۷- نوسانات بازار و عوامل روانی**

عوامل روانی نیز نقش مهمی در نوسانات بازار ارز دارند. برخی افراد با انتشار اخبار و شایعاتی مانند «دلار ۲۰ هزار تومانی»، اگرچه حرص آحاد جامعه را برانگیختند اما فرصت های زیادی را برای دفاع و آرامش روانی ناشی از دلارهای ۸۴ هزار تومانی فراهم کردند.

**۸- حذف کم‌اظهاری در صادرات و عرضه بیشتر**

یکی از چالش‌های عمده اقتصاد ایران، کم‌اظهاری در صادرات است که باعث بازگشتن ارز حاصل از صادرات به کشور می‌شود. طبق آمار ها با اختلاف فاحش ارز نیما با ارز آزاد در یک سال حدود ۵ میلیارد دلار کم‌اظهاری صادرات در کشور صورت گرفته بود که با حذف ارز نیما و ایجاد سامانه ارز توافقی عملاً پیش بینی می‌شود که عرضه بیشتر شده و بازگشت دلارهای صادراتی بیشتر شود.

بنابا به آنچه گفته شد کاهش قیمت دلار در ایران، نتیجه یک سری از اقدامات اقتصادی و روانی است که شامل سیاست‌های مالیاتی (مالیات بر سکه)، افزایش عرضه ارز از طریق صادرات پتروشیمی، جذب نقدینگی از طریق

ثبت‌نام حج، و تاثیرات مثبت مذاکرات سیاسی است. علاوه بر این، دخالت‌های بانک مرکزی، کاهش قیمت جهانی طلا و عوامل روانی نیز در کاهش قیمت دلار نقش داشته‌اند.

اگرچه این روند کاهش قیمت ممکن است به نظر پایدار برسد، اما همچنان مسائل ساختاری مانند هزینه های زیاد دولت و ریسک رفتاریهای سیاسی در حوزه بین الملل وجود دارند که می‌توانند فشار جدیدی به بازار ارز وارد کنند. برای تثبیت این روند، نیاز به اقدامات بیشتر و پایدارتر در جهت بهبود شرایط اقتصادی و کاهش نوسانات بازار وجود دارد.

## بانک ، بیمه و بورس

رییس فراکسیون زنان و خانواده مجلس شورای اسلامی:

**روند مطلوب پرداخت تسهیلات بانک**

**مسکن ادامه یابد**

عصراقتصاد - افزایش سرمایه بانک مسکن، توان

این بانک را در پرداخت تسهیلات طرح نهضت ملی به متقاضیان افزایش می‌دهد.

به گزارش پایگاه خبری بانک مسکن هینبا؛ فاطمه

محمدیگی رییس فراکسیون زنان و خانواده مجلس شورای اسلامی در سخنانی اساسی ترین بنیان جامعه را خانواده دانست و با اشاره به اهمیت مسکن در بقای خانواده، نقش بانک مسکن را در تأمین مسکن و ایجاد زیرساخت های لازم برای حفظ و تداوم نظام خانواده در جامعه مهم توصیف کرد.

وی گفت: بانک مسکن عملکرد مثبت و ارزشمندی در این زمینه داشته است و امیدواریم با افزایش سرمایه این بانک روند مطلوب پرداخت تسهیلات این بانک در بخش مسکن و تأمین خانه برای هموطنان تداوم یابد. محمدیگی یادآور شد: توسعه مسکن به خصوص در قالب طرح نهضت ملی مسکن از مهمترین دغدغه های دولت محترم است که در این زمینه بانک مسکن به عنوان سکندار نظام بانکی توانسته است اقدامات شایسته ای در تأمین مالی این بخش انجام دهد و این اقدامات جای قدرنای ویژه و عرض خداقوت به مدیران و کارمندان بانک مسکن دارد.

### انتشار ۹۸ درصد اوراق شرکتی توسط صندوق‌های سرمایه‌گذاری

عصراقتصاد – بنا به گفته معاون نظارت بر نهادهای مالی سازمان بورس، رسیدن تعداد صندوق‌های سرمایه‌گذاری به عدد ۵۰۰ از توسعه ابزار سرمایه‌گذاری غیرمستقیم حکایت دارد. طبق آمار ۹۸ درصد اوراق شرکتی که در بازار منتشر شدند توسط صندوق‌های سرمایه‌گذاری سازمان بورس، در آیین پانصد گام برای سرمایه‌گذاری غیرمستقیم، که هم‌زمان با آغاز به کار پانصدمین صندوق سرمایه‌گذاری در محل سازمان بورس برگزار شد، ضمن سیاست‌سازی از تلاش‌های صورت گرفته در مرکز نظارت بر صندوق‌های سرمایه‌گذاری سازمان بورس و اوراق بهادار، برای توسعه ابزارهای سرمایه‌گذاری غیر مستقیم، تاکید کرد: مسیر طی شده و رسیدن به تعداد ۵۰۰ صندوق سرمایه‌گذاری از روند توسعه‌ای سرمایه‌گذاری غیرمستقیم حکایت دارد. او با بیان این‌که برای رسیدن به یک نقطه مطلوب در سیستم مالی و سرمایه‌گذاری و برای گسترش ساختاری مانند هزینه های زیاد دولت و ریسک رفتاریهای سیاسی در حوزه بین الملل وجود دارند که می‌توانند فشار جدیدی به بازار ارز وارد کنند. برای تثبیت این روند، نیاز به اقدامات بیشتر و پایدارتر در جهت بهبود شرایط اقتصادی و کاهش نوسانات بازار وجود دارد.



سه‌شنبه۱۸دی ۱۴۰۳ . سال بیستم. شماره ۵۵۴۳.

نفت و گاز

## تحریم‌های جدید آمریکا علیه نفتکش‌های روسیه

دولت بایدن قصد دارد تحریم‌های بیشتری را علیه روسیه بر سر جنگ در اوکراین، اعمال کند و در این راستا، نفتکش‌های حامل نفت خام روسیه را هدف خواهد گرفت تا به درآمد نفتی مسکو ضربه بزند.

به گزارش انرژی پرس، دولت جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا در آستانه تحویل قدرت به دونالد ترامپ که مدام از هزینه‌های حمایت آمریکا از اوکراین شکایت دارد، قصد دارد حمایت از اوکراین را مضاعف کند. هنوز معلوم نیست ترامپ چه رویکردی در قبال تحریم‌ها علیه روسیه خواهد داشت.

به گفته منابع آگاه، دولت بایدن، سرگرم برنامه ریزی تحریم‌ها علیه نفتکش‌های حامل نفت روسیه است که به قیمت بالاتر از ۶۰ دلار در هر بشکه فروخته شده است. روسیه از ناوگانی از کشتی‌های فرسوده برای دور زدن سقف قیمت گروه هفت استفاده کرده است. کارشناسان کثتیرانی می‌گویند بسیاری از این کشتی‌ها، ایمنی چندانی ندارند و مستعد نشت نفت هستند. از زمان آغاز عملیات نظامی روسیه در اوکراین، آمریکا، ده‌ها کشتی حامل نفت روسیه را تحریم کرده تا توانایی مسکو برای تامین مالی جنگ را محدود کند.

این محدودیت‌ها، مسکو را واداشته است جریان تجارت نفت خود را به چین و هند تغییر دهد که مایل بوده اند نفت خام تخفیف‌دار روسیه را خریداری کنند.

یکی از این منابع آگاه گفت: این تحریم‌ها، بسته بزرگی خواهند بود. منبع دیگر اظهار کردند تحریم‌ها احتمالاً شامل اقداماتی علیه افراد دخیل در بعضی از شبکه‌های تجارت نفت روسیه خواهد بود که بالاتر از سقف قیمت فروخته می‌شوند. جانث یلن، وزیر خزانه‌داری آمریکا، ماه گذشته، اظهار کرده بود آمریکا به دنبال تحریم‌های بیشتر علیه نفتکش‌ها است و تحریم‌ها علیه بانک‌های روسی را منتفی نمی‌داند زیرا به دنبال کاهش درآمد نفتی روسیه است. دفتر کنترل دارایی‌های خارجی وزارت خزانه‌داری در این باره هنوز اظهارنظر نکرده است. بر اساس گزارش رویترز، گروه هفت، اتحادیه اروپا و استرالیا، در اواخر سال ۲۰۲۲، سقف قیمت ۶۰ دلار را برای فروش نفت روسیه به کشورهای دیگر وضع کردند و استفاده از خدمات حمل، بیمه و تامین مالی غربی برای محموله‌هایی که بالاتر از این سقف قیمت فروخته شده‌اند را ممنوع کرده‌اند.

### برندینگ در گروه گسترش نفت و گاز پارسین پیاده‌سازی شد

عصراققتصاد - در مراسمی که با حضور مدیر عامل، معاونین و جمعی از مدیران عامل شرکت‌های زیر مجموعه هلدینگ نفت و گاز پارسین برگزار شد،برای اولین بار از برند بوک هلدینگ رونمایی شد.

به گزارش روابط عمومی گروه گسترش نفت و گاز پارسین، این هلدینگ که به عنوان یکی از بزرگترین و معتبرترین هلدینگ‌های کشور در حوزه پتروپالیایشی، نقشی کلیدی در صنعت نفت و گاز ایران ایفا می‌کند؛ متناسب با شرایط روز و روند تغییرات مستمر در محیط اقتصادی و بازارهای جهانی، نیازمند به‌روزرسانی برخی مولفه‌های کلیدی به ویژه در حوزه برندینگ و بازاریابی بوده و لذا اقدامات مناسب در این زمینه جایگاه پارسین را در عرصه داخلی و بین‌المللی بیش از پیش تقویت می نماید.

در این راستا بروزرسانی برخی شاخصها و ری‌برندینگ هویت هلدینگ نفت و گاز پارسین یک گام استراتژیک و ضروری بوده تا با حفظ اصالت و فرم‌های اصلی، لوگوی شرکت بهینه‌سازی گردد. در طراحی جدید انجام شده، متناسب با ماهیت هلدینگ و همچنین برخی شاخصهای اقتصادی و زیست محیطی، ضمن هویت‌بخشی قابل شناسایی مرتبط با فرایندهای هر یک از زیرمجموعه ها، تلاش گردیده انسجام و یکپارچه‌سازی برای طراحی لوگو و توسعه برندینگ در زیرمجموعه های هلدینگ نیز مد نظر قرار گیرد.

روابط عمومی هلدینگ نفت و گاز پارسین افزود، در طراحی جدید انجام شده، علاوه بر اهتمام به جلوه های بصری و مولفه های ماموریتی، الزامات قانونی مربوط به ابعاد، اندازه و فرمت های استاندارد در خصوص لوگو لحاظ گردیده است.

نیرو

#### امضای تفاهم‌نامه احداث ۳۰۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر میان مپنا و ساتبا

عصراققتصاد - تفاهم‌نامه سرمایه‌گذاری و مشارکت در احداث و بهره‌برداری سه هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر میان گروه مپنا و سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق (ساتبا) به امضا رسید.

بر اساس این تفاهم‌نامه، گروه مپنا متعهد می‌شود اقدامات لازم را جهت احداث و بهره‌برداری از سه هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر مشتمل بر نیروگاه‌های بادی و خورشیدی در دستور کار قرار دهد و ساتبا نیز ارائه مجوزهای مورد نیاز و تسهیل در دسترسی گروه مپنا را به منابع مالی خطوط اعتباری و امکانات بین‌المللی تجاری جهت تامین مالی طرح، تضمین می‌کند.این تفاهم‌نامه در چهاردهمین نمایشگاه بین‌المللی انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی، با حضور «محمد اولیاء» مدیرعامل گروه مپنا، بین «محسن طرظلب» مدیرعامل سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی (ساتبا) و «خلیل بهبهانی» رئیس هیئت‌مدیره شرکت انرژی‌های تجدیدپذیر مپنا نهایی و امضا شد.

با توجه به لزوم تحقق هر چه سریعتر برنامه‌های مپنا در کمک به رفع ناترازی‌های برق کشور و نیز اعلام آمادگی این گروه برای مشارکت در سرمایه‌گذاری، احداث و بهره‌برداری نیروگاه‌های تجدیدپذیر با هدف عرضه و فروش انرژی الکتریکی خالص تولیدی در تابلو سبز بورس انرژی، فروش به صنعت، صادرات، رمز ارز، قرارداد فروش دوجانبه، قرارداد خرید تضمینی و یا واگذاری واحدهای نیروگاهی احداث شده و اعلام علاقه‌مندی مجموعه دولت به ویژه رئیس جمهور به این موضوع، دو تفاهم‌نامه جهت سرمایه‌گذاری و مشارکت در احداث و بهره‌برداری با مجموع ظرفیت سه هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر، میان گروه مپنا، شرکت تولید انرژی‌های تجدیدپذیر مپنا و ساتبا به امضا رسید.

روز نخست این رویداد نیز تفاهم‌نامه احداث نیروگاه ۲۵ مگاواتی ده دباغ و ۱۰ مگاواتی اتان، بین مدیرعامل شرکت تابش خورشید تیر و مدیرعامل شرکت احداث و توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر مپنا (توسعه سه) به امضا رسید.



آیدا برخورداری

سال ۲۰۲۴ برای بازار نفت سالی پر نوسان و چالش بود، اما نفت سنگین صادراتی ایران در این میان مسیری جالب را طی کرد. قیمت این نوع نفت در ابتدای سال میلادی با ۷۳ دلار آغاز شد و با وجود فراز و نشیب‌های بسیار، در پایان سال نیز با همین قیمت بسته شد. این در حالی است که قیمت نفت در بازارهای جهانی به دلیل مشکلات اقتصادی چین و افزایش تولید کشورهای غیر اوپک، با کاهش حدود ۳ درصدی روبرو شد.

به گزارش عصراققتصاد، در ابتدای



در سبب رونقده موفقیّت

سیاست‌های تعدیل تولید اوپک‌پلاس و اختلالات کشتیرانی در دریای سرخ باعث شد قیمت نفت سنگین ایران به ۷۷ دلار برسد. اما اعلام هدف‌گذاری عربستان برای تولید ۱۲ میلیون بشکه نفت در روز،

قیمت را به ۷۴ دلار کاهش داد. تنش‌های ژئوپلیتیکی پس از حمله به کنسولگری ایران در سوریه و عملیات موشکی وعده صادق، قیمت نفت سنگین را به بیش از ۸۷ دلار رساند و رکورد سال را به ثبت رساند.

با این وجود، نااطمینانی در مورد اقتصاد چین و کاهش تقاضای این کشور،

# نفت سنگین ایران؛ تلاطم در بازار، ثبات در قیمت

نفت سنگین ایران به بیش از ۷۸ دلار رسید. با وجود شروع فصل سرما، قیمت نفت از ابتدای مهر روندی کاهشی ملایم داشته است و نوسان جدی را تجربه نکرده است.

**ثبات قیمت در میان آشتگی‌ها**
در حالی که میانگین قیمت نفت در جهان ۱۰ دلار در هر بشکه کاهش یافته، قیمت نفت سنگین ایران تقریباً ثابت مانده است. به نظر می‌رسد که عوامل تنش‌های ژئوپلیتیکی و اقدامات اوپک پلاس در سال ۲۰۲۴ نتوانسته تاثیر زیادی بر قیمت این نوع نفت بگذارد. به طور کلی، نفت سنگین ایران سال را با همان قیمتی که شروع کرده بود به پایان برد.

**چشم انداز سال ۲۰۲۵**

بیشتر مؤسسات مالی با توجه به برآوردهای ناامیدکننده در مورد اقتصاد چین، کاهش تقاضای نفت و افزایش ذخایر نفتی در آمریکا، پیش‌بینی می‌کنند که قیمت نفت در سال ۲۰۲۵ کاهش یابد. موسسه بانکی «سیتی» حتی پیش‌بینی کرده که با توجه به احتمال اعمال تحریم های بیشتر علیه ایران، قیمت نفت در سال ۲۰۲۵ به حدود ۶۰ دلار در هر بشکه کاهش یابد.

در هر حال، نفت سنگین ایران در سال ۲۰۲۴ با وجود نوسانات شدید در بازار نفت، در نهایت توانست ثبات نسبی در قیمت خود را حفظ کند. با این حال، چشم‌انداز سال ۲۰۲۵ با توجه به شرایط اقتصادی جهان و پیش‌بینی‌های مؤسسات مالی، چالش‌های جدیدی را پیش روی این نوع نفت قرار داده است.

مجری طرح احداث نیروگاه‌های صنایع

انرژی‌بر شرکت توانیر در ادامه از صدور مجوز احداث نیروگاه برای ۱۸هزارو ۴۴ صنعت و شرکت انرژی‌بر خیر داد و تصریح کرد: براساس مجوزهای صادره، در حال حاضر ۷۵۰۰ مگاوات نیروگاه در دست اجراس‌ت که ۲ هزار مگاوات آن به شبکه سراسری برق متصل شده و این رقم تا اوج بار سال آینده به ۳ هزار مگاوات می‌رسد

حسینی به عنوان نمونه از شرکت فولاد مبارکه یاد کرد که در سال ۱۴۰۰ برای احداث

# نفت،نیرو و انرژی

پتروشیمی

**فروش پتروشیمی اروند در ۹ ماه به ۱۶.۶**

### همت رسید

پتروشیمی اروند، بزرگترین تولیدکننده زنجیره پی‌وی‌سی و کلر در غرب آسیا، با ثبت رکوردهای جدید در فروش و صادرات محصولات، به‌طور چشمگیری دستاوردهای مالی و عملیاتی خود را ارتقا داده است. به گزارش شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس، پتروشیمی اروند طی ۹ ماهه ۱۴۰۳ موفق به فروش ۱۶۱ هزار و ۳۴۰ تن کلر شده است که در مقایسه با ۱۵۲ هزار و ۵۲۳ تن در مدت مشابه پارسال، رشدی ۵.۸ درصد را نشان می‌دهد.

این شرکت موفق به عرضه ۸۶ هزار و ۷۵۰ تن کاستیک به بازارهای جهانی شده است که نسبت به صادرات ۷۳ هزار و ۲۳۲ تن در سال گذشته ۱۸.۵ درصد رشد صادرات را تجربه کرده است. پتروشیمی اروند در کنار تامین بازار داخلی، در همین بازه زمانی توانسته ۱۹۰ هزار تن SPVC در داخل کشور به فروش برساند. همچنین پتروشیمی اروند موفق به صادرات ۳ هزار و ۵۴۲ تن S-PVC به بازارهای جهانی شده که نسبت به صادرات یک هزار و ۸۶ تن محصول ۱۴۰۲، با رشد ۲۲۷ درصدی، ارزآوری قابل توجهی را در این شرایط به ثبت رسانده است. پتروشیمی اروند با وجود شرایط بازار جهانی پی‌وی‌سی توانسته حدود ۲۸.۷ میلیون دلار محصول به بازارهای جهانی عرضه کند که در مقایسه با حدود ۲۴ میلیون دلار در مدت مشابه پارسال، رشدی معادل ۱۹.۶ درصد را به ثبت رسانده است. همچنین فروش ریالی شرکت پتروشیمی اروند تا پایان پاییز ۱۴۰۳ به بیش از ۱۶.۶ هزار میلیارد تومان رسیده که نسبت به ۱۳.۴ هزار میلیارد تومان در همین بازه زمانی در پارسال، ۲۴ درصد افزایش یافته است. پتروشیمی اروند با اولویت قرار دادن بازار داخل و کمک به توسعه صنایع پایین‌دستی، همچنان به بهبود مستمر فرآیندها و ارتقای بهره‌وری و اقتصاد کشور توجه داشته و در کنار آن، با صادرات هدفمند، به افزایش سهم ایران در بازارهای جهانی محصولات پتروشیمی پرداخته است.

### درخشش پتروشیمی پارس در پنجمین کنفرانس بین المللی دوسالانه نفت ، گاز و پتروشیمی

عصراققتصاد -نمایندگان شرکت پتروشیمی پارس باحضور در پنجمین کنفرانس بین المللی دوسالانه نفت، گاز و پتروشیمی که ۲۷ و ۲۸ آذر ماه در دانشگاه خلیج فارس بوشهر برگزار شد، توانستند در بخش پوستر و ارائه شفاهی مقاله (با عنوان اولویت بندی تجهیزات به روش بازنگری شده VEIN ) ، بین ۱۶۰ مقاله ارائه شده به عنوان مقاله برتر با رتبه اول انتخاب شوند. کنفرانس دوسالانه نفت، گاز و پتروشیمی (OGPC۲۰۲۴) یک رویداد علمی بین المللی برای پیش پژوهش‌های علمی و یافته‌های صنعتی جدید در حوزه های مرتبط با مهندسی نفت و مهندسی شیمی و نیز انرژی و محیط زیست است. هدف این کنفرانس ، تبادل دانش نخبگان دانشگاهی و خبرگان صنعتی ، ارتقاء و عرضه تجارب ویژه صنعتی، پژوهش‌ها و اختراعات علمی، توسعه فناوری، پیشرفت پایدار در حوزه های فوق الذکر بود. شعار محوری کنفرانس نیز "پایداری تضمین کننده آینده" بود.



## تحلیل مدل‌های کسب‌وکار استارت‌آپ‌های دیجیتال، کدام مدل‌ها موفق‌تر هستند؟

مهرین نظری  
در دنیای امروز، استارت‌آپ‌های دیجیتال به‌عنوان موتورهای محرکه نوآوری و رشد اقتصادی شناخته می‌شوند. این استارت‌آپ‌ها، با استفاده از فناوری‌های نوین، توانسته‌اند بازارهای جدیدی را فتح کنند و به‌طور قابل‌توجهی در تحول شیوه‌های کسب‌وکار و زندگی روزمره نقش‌آفرینی کنند. مدل‌های کسب‌وکار در استارت‌آپ‌ها، نقشی کلیدی در موفقیت یا شکست آنها دارند. در این گزارش، به تحلیل انواع مدل‌های کسب‌وکار استارت‌آپ‌های دیجیتال می‌پردازیم و بررسی می‌کنیم که کدام مدل‌ها در دنیای امروز موفق‌تر بوده‌اند.

مدل‌های کسب‌وکار استارت‌آپ‌ها: انتخاب‌های استراتژیک
مدل کسب‌وکار یک استارت‌آپ، اساساً شیوه‌ای است که آن استارت‌آپ به‌وسیله آن ارزش خلق می‌کند، آن را به مشتریان منتقل می‌کند و از آن درآمد به‌دست می‌آورد. در دنیای دیجیتال، استارت‌آپ‌ها به مدل‌هایی که انعطاف‌پذیری، مقیاس‌پذیری و رشد سریع را امکان‌پذیر کنند، نیاز دارند. به همین دلیل، برخی مدل‌ها بیش از بقیه در این عرصه موفق بوده‌اند.

**مدل فریمیوم: جذابیت برای مشتریان به همراه امکان درآمدزایی**

مدل کسب‌وکار فریمیوم، یکی از مدل‌های محبوب در استارت‌آپ‌های دیجیتال است. در این مدل، استارت‌آپ‌ها به کاربران خود خدمات پایه‌ای و رایگان ارائه می‌دهند، اما برای دسترسی به ویژگی‌های پیشرفته‌تر یا استفاده بیشتر از خدمات، از آنها هزینه می‌گیرند. این مدل معمولاً در خدمات نرم‌افزاری آنلاین، اپلیکیشن‌ها و پلتفرم‌های دیجیتال مانند Spotify، Dropbox و LinkedIn دیده می‌شود.

Spotify، که یکی از موفق‌ترین نمونه‌های استفاده از مدل فریمیوم است، توانسته است با ارائه دسترسی رایگان به موسیقی، تعداد زیادی کاربر جذب کند. اما درآمد اصلی آن از اشتراک‌های پولی کاربران به‌دست می‌آید. این مدل، به دلیل جذب سریع کاربران و تبدیل آنها به مشتریان پولی، یکی از مدل‌های موفق پرطرفدار استارت‌آپ‌ها به‌ویژه در صنایع نرم‌افزاری و رسانه‌های دیجیتال است.

**مدل SaaS (نرم‌افزار به‌عنوان سرویس): انقلابی در بازار نرم‌افزار**

مدل SaaS، یا نرم‌افزار به‌عنوان سرویس، یکی دیگر از مدل‌های موفق در استارت‌آپ‌های دیجیتال است. در این مدل، به جای فروش نرم‌افزار به‌صورت یکجا، شرکت‌ها خدمات نرم‌افزاری را به‌صورت اشتراکی و آنلاین ارائه می‌دهند. کاربران می‌توانند از این نرم‌افزارها به‌صورت آنلاین و از هر نقطه‌ای از جهان دسترسی پیدا کنند و به‌طور مستمر هزینه اشتراک آن را پرداخت کنند.

شرکت‌هایی مانند Salesforce، Microsoft و Zoom از مدل SaaS استفاده می‌کنند. به‌ویژه در دوران پاندمی COVID-۱۹، Zoom شاهد رشد شگرفی در تعداد کاربران خود بود. این رشد به دلیل ارائه خدماتی که به کسب‌وکارها و افراد اجازه می‌دهد جلسات آنلاین خود را به‌راحتی برگزار کنند، اتفاق افتاد. Zoom با استفاده از مدل SaaS و ارائه نسخه‌های مختلف برای نیازهای مختلف، توانست به یکی از بزرگترین پلتفرم‌های کنفرانس آنلاین در جهان تبدیل شود.

**مدل بازار آنلاین (Marketplace): اتصال عرضه و تقاضا**
مدل بازار آنلاین، یکی از مدل‌هایی است که در سال‌های اخیر در استارت‌آپ‌های دیجیتال به‌طور گسترده‌ای مورد استفاده قرار گرفته است. در این مدل، پلتفرم‌ها به‌عنوان واسطه میان خریداران و فروشندگان عمل می‌کنند. شرکت‌هایی مانند Amazon، Uber و Airbnb از جمله نمونه‌های موفق استفاده از مدل بازار آنلاین هستند. این مدل، به‌ویژه در صنایع حمل‌ونقل و خدمات اجاره‌ای، تحولی بزرگ ایجاد کرده است. به‌عنوان مثال، Uber توانسته است با ارائه یک پلتفرم ساده برای درخواست تاکسی، به یک رقیب جدی برای صنعت حمل‌ونقل سنتی تبدیل شود. Airbnb نیز با ارائه اجاره اتاق یا خانه‌های خصوصی، بازار هتل‌ها را تحت تاثیر قرار داده است. در هر دو نمونه، پلتفرم‌ها نقش واسطه را ایفا می‌کنند و از هر ترانکشن، درصدی از مبلغ را به‌عنوان درآمد کسب می‌کنند.

**آمار و ارقام موفقیت مدل‌ها**
آمار و ارقام نشان می‌دهند که مدل‌های مختلف کسب‌وکار در استارت‌آپ‌های دیجیتال چگونه در دنیای امروز عمل کرده‌اند. به‌عنوان مثال، بر اساس گزارش شرکت Statista، در سال ۲۰۲۳، ارزش بازار جهانی SaaS به بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار رسید و پیش‌بینی می‌شود که این رقم تا سال ۲۰۲۶ به ۳۰۰ میلیارد دلار افزایش یابد. این رشد چشمگیر، نشان‌دهنده موفقیت و پتانسیل بالای مدل SaaS صنعت نرم‌افزار است.

در مدل فریمیوم نیز، طبق گزارش‌های مشابه، بیش از ۶۰ درصد درآمدهای Spotify از اشتراک‌های پولی ناشی می‌شود. این موضوع نشان می‌دهد که حتی در حالی که تعداد زیادی از کاربران به‌صورت رایگان از خدمات استفاده می‌کنند، امکان تبدیل آن‌ها به کاربران پرداخت‌کننده برای استارت‌آپ‌ها فراهم است. در مدل بازار آنلاین نیز، رشد فوق‌العاده‌ای دیده می‌شود. به‌طور مثال، Uber در سال ۲۰۲۲، درآمدی معادل ۳۱٫۸ میلیارد دلار داشت، که بخش زیادی از این درآمد ناشی از افزایش تقاضا برای خدمات حمل‌ونقل آنلاین بود. همچنین، Airbnb توانسته است در سال ۲۰۲۲، بیش از ۱۰ میلیارد دلار درآمد کسب کند.

**چالش‌ها و مشکلات مدل‌ها**
با اینکه این مدل‌ها موفقیت‌های بزرگی را به‌دنبال داشته‌اند، اما بدون چالش نیز نبوده‌اند. در مدل فریمیوم، بسیاری از کاربران به‌طور دائم از خدمات رایگان استفاده می‌کنند و تبدیل آن‌ها به مشتریان پولی ممکن است زمان‌بر باشد. همچنین، مدل SaaS نیاز به زیرساخت‌های فنی پیچیده و هزینه‌های بالای نگهداری دارد. علاوه بر این، مدل بازار آنلاین با چالش‌هایی مانند رقابت شدید، نیاز به جذب عرضه‌کنندگان و اعتمادسازی در میان کاربران روبرو است.

**کدام مدل‌ها برای استارت‌آپ‌های دیجیتال بهتر هستند؟**
در نهایت، انتخاب مدل کسب‌وکار مناسب برای استارت‌آپ‌ها بستگی به نوع خدمات یا محصولاتی دارد که ارائه می‌دهند و همچنین به نیازهای بازار هدفشان. مدل‌های فریمیوم، SaaS و بازار آنلاین هر کدام مزایا و معایب خود را دارند. موفقیت در این مدل‌ها نیازمند استراتژی‌های دقیق، تطبیق با نیازهای بازار و توانایی در مقیاس‌پذیری است. اما با توجه به روندهای کنونی و موفقیت‌های چشمگیری که این مدل‌ها در دنیای دیجیتال به‌دست آورده‌اند، می‌توان گفت که این مدل‌ها همچنان بهترین گزینه‌ها برای استارت‌آپ‌های دیجیتال باقی خواهند ماند.

اوقات شرعی	
<b>اذان صبح</b> ۰۴:۳۱	
<b>طلوع آفتاب</b> ۰۵:۵۵	
<b>اذان ظهر</b> ۱۱:۵۶	
<b>اذان مغرب</b> ۱۸:۱۴	

روزنامه اقتصادی چهار زبانه (فارسی-عربی-انگلیسی و ترکی) عضو انجمن صنفی مدیران روزنامه‌های غیردولتی

دبارة ری ب۰ روزنامه‌های کل کشور

صاحب امتیاز: فرزانه علم بیگی

مدیر مسئول: مسعود شریعت زاده

سردبیر: مهرا ن ابراهیمیان

مشاور رسانه‌ای: دکتر مهرا ن خوش سلوک
دکتر غلامحسین یبانی

هیات تحریریه: اکرم رضایی نژاد- آیدا برخورداری- مریم غریب‌پور زینب غضنفری- فرزاد فرشاد سرویس عکس: آرش خجسته سرویس اقتصاد دیجیتال: مه‌رین نظری نشانی: خیابان کارگرشمالی، جنب بیمارستان قلب، پلاک ۱۴۴۴، واحد ۵ شماره های تحریریه: ۰۲۳(۰۲۰)۸۸۰ شماره‌های سازمان آگه‌هی: ۰۲۵(۰۹۶)۸۶

مرا م نامه اخلاق حرفه‌ای: http://www.asre-eghtesad.com/content1

لینوگرافی و چاپ: چاپخانه شاهخه سبز توزیع تهران: شرکت نشر گستر امروز

فکس: ۰۷۱۰۵۷۱۲۷ شماره تلگرام: ۳۵۴۹۴۵۳۰۹۹۰

www.asre-eghtesad.com

E-mail:info@asre-eghtesad.com

## اقتصاد دیجیتال

اکوسیستم استارت‌آپی

### استغفای دارا خسروشاهی از هیئت‌مدیره Aurora Innovation

دارا خسروشاهی، مدیرعامل اوپر، از هیئت‌مدیره شرکت فناوری خودروهای خودران Aurora Innovation استعفا داد. دلیل این تصمیم، تمرکز بیشتر بر مسئولیت‌های خود در اوپر و کاهش تعهدات به هیئت مدیره‌های خارجی اعلام شده است. استغفای خسروشاهی از روز سه‌شنبه اجرایی شد و شرکت Aurora تأکید کرد که این تصمیم هیچ ارتباطی با اختلاف‌نظر با شرکت ندارد.

رابطه اوپر و Aurora از سال ۲۰۲۰ آغاز شد، زمانی که اوپر واحد خودروهای خودران خود (Uber ATG) را به Aurora واگذار کرد. این معامله شامل انتقال سهام اوپر در ATG و سرمایه‌گذاری ۴۰۰ میلیون دلاری اوپر در Aurora بود که در نتیجه آن اوپر ۲۶٪ از سهام شرکت ترکیبی Aurora را به دست آورد. خسروشاهی نیز به عنوان بخشی از این معامله به هیئت‌مدیره Aurora پیوست. اوپر از طریق پلتفرم Uber Freight، که ارتباط‌دهنده میان ارسال‌کنندگان و حامل‌ها است، ارتباط خود را با Aurora حفظ کرده است. در ماه ژوئن، Aurora همکاری چندساله‌ای برای استفاده از کامیون‌هایی که با فناوری Aurora کار می‌کنند در شبکه Uber Freight اعلام کردند. همچنین، روابط اوپر با Aurora انحصاری نبوده و این شرکت با Waabi، یک استارت‌آپ کامیون‌های خودران تأسیس شده توسط راکل اورتاسون، قرارداد دارد. شاپلین بات، معاون ارشد و مدیر عملیاتی AtkinsRealis، جایگزین خسروشاهی در هیئت‌مدیره Aurora خواهد شد. وی پیشینه کاری در اداره فدرال بزرگراه‌ها دارد. این تصمیم در حالی اتخاذ شده که چند هفته پیش نولان شسای، مشاور عمومی Aurora، از سمت خود استعفا داد و اوسا فیشر، رئیس Aurora، مسئولیت‌های وی را تا زمان انتخاب جایگزین بر عهده خواهد داشت.

### سِم اَکْتَمِن: OpenAI آماده است به‌طور جدی وارد ساخت ابرهوش مصنوعی شود

سِم اَکْتَمِن، مدیرعامل OpenAI، در جدیدترین پست وبلاگی خود اعلام کرده است که این شرکت آماده است به‌صورت جدی بر ساخت ابرهوش مصنوعی (Superintelligence) تمرکز کند. OpenAI به‌عنوان یکی از پیشگامان توسعه هوش مصنوعی شناخته می‌شود و با چت‌بات ChatGPT توانسته سهم قابل‌توجهی از بازار هوش مصنوعی را تصاحب کند، اکنون به‌دنبال گام بعدی در این مسیر است.

اَکْتَمِن اظهار داشت که OpenAI اکنون می‌داند چگونه هوش جامع مصنوعی (AGI) بسازد و به مرحله‌ای رسیده که هدف‌گذاری برای ساخت ابرهوش مصنوعی را آغاز کرده است. پیش از این، او اشاره کرده بود که رسیدن به ابرهوش مصنوعی ممکن است هنوز چند هزار روز به طول بیاچامد و دستیابی به این سطح از هوش مصنوعی سخت‌تر از آن چیزی است که مردم تصور می‌کنند.

در پست وبلاگی خود، اَکْتَمِن به آینده‌ای باشکوه اشاره کرده و گفت که ابزارهای فوق‌هوشمند می‌توانند سرعت اکتشافات و نوآوری‌های علمی را تسریع کنند و تأثیر زیادی در افزایش فراوانی و رونق اقتصادی داشته باشند. OpenAI تعریف خاصی از هوش جامع مصنوعی (AGI) دارد و آن را به‌عنوان سیستم‌های خودمختاری می‌داند که از نظر اقتصادی می‌توانند عملکرد بهتری از انسان‌ها داشته باشند. طبق اسناد فاش‌شده اخیر، این شرکت تخمین زده است که به محض دستیابی به AGI، OpenAI به سودی ۱۰۰ میلیارد دلاری دست خواهد یافت. اَکْتَمِن همچنین به استفاده از عامل‌های هوش مصنوعی (Agents) اشاره کرده است که می‌توانند به نیروی کار انسانی ملحق شوند و تحول بزرگی در بازده کاری شرکت‌ها ایجاد کنند. عامل‌های هوش مصنوعی سیستم‌هایی هستند که می‌توانند وظایف خاصی را به‌صورت مستقل انجام دهند. OpenAI علاوه بر تمرکز بر ساخت ابرهوش مصنوعی، احتمالاً به سمت ساخت ربات‌های انسان‌نما نیز حرکت خواهد کرد.

به‌صورت همزمان برگزار خواهند شد که فرصت ویژه‌ای برای جذب سرمایه‌گذاران و تجار بین‌المللی فراهم می‌کند. از جمله برنامه‌های مشترک، ارائه استارت‌آپ‌های بزرگ کشور در مقابل سرمایه‌گذاران خارجی است.»

دبیر اجرایی اینوتکس ۲۰۲۵ همچنین خبر از ۲۵ رویداد جانبی داد و گفت: «این رویدادها شامل رقابت‌های استارت‌آپی، ارائه نیازهای فناورانه صنایع، استیج‌های تخصصی و نشست‌های مرتبط با حکمرانی فناوری خواهد بود.»

رجبی در پایان به بخش آنلاین نمایشگاه اشاره کرد و افزود: «پلتفرم آنلاین اینوتکس امکان شبکه‌سازی، بازدید مجازی و تعامل برای افراد علاقه‌مند از سراسر دنیا را فراهم می‌کند.»

شاپان ذکر است که با حضور مسئولان این نمایشگاه، از پوستر نمایشگاه نیز رونمایی شد. نمایشگاه اینوتکس ۲۰۲۵ از تاریخ ۹ تا ۱۲ اردیبهشت‌ماه سال آینده در پارک فناوری پردیس برگزار می‌شود.

انسانی و مالی و شبکه‌سازی در این رویداد به‌عنوان محورهای اساسی آن نام برد.

**جذب سرمایه‌گذاری برای استارت‌آپ‌ها، محور اصلی نمایشگاه**

همچنین سجاد رجبی، دبیر اجرایی اینوتکس ۲۰۲۵، به خبرنگاران گفت: «چهاردهمین دوره نمایشگاه اینوتکس از ۹ تا ۱۲ اردیبهشت‌ماه در پارک فناوری پردیس برگزار می‌شود و ثبت‌نام غرفه‌داران از امروز آغاز شده و تا ۳۰ اسفند ادامه خواهد داشت.» رجبی با تأکید بر رشد کیفی نمایشگاه افزود: «اسمال با انجام مصاحبه‌های اولیه، تلاش شده است کیفیت حضور مشارکت‌کنندگان افزایش یابد. همچنین کمترین میزان رشد تعرفه‌ها برای استارت‌آپ‌ها در نظر گرفته شده و شرکت‌های دانش‌بنیان از تخفیف ۷۰ درصدی برخوردار خواهند شد.»

وی با اشاره به همکاری اینوتکس و ایران‌اکسیو عنوان کرد: «این دو نمایشگاه اسمال

از ۲۵ رویداد جانبی، شامل کافه سرمایه، رقابت‌های استارت‌آپی، ارائه نیازهای فناورانه صنایع و… به بستری برای تقویت ارتباطات بین اجزای زیست‌بوم فناوری کشور تبدیل خواهد شد.»

**توسعه زیست‌بوم نوآوری، اولویت اقتصاد دانش‌بنیان کشور**

مجتبی جباری‌پور، معاون توسعه نوآوری و رئیس نمایشگاه اینوتکس، نیز در این نشست ضمن تأکید بر اهمیت توسعه زیست‌بوم نوآوری و فناوری گفت: «کشور ما برای رقابت در عصر اقتصاد دانش‌بنیان نیازمند زیرساخت‌هایی است که زیست‌بوم فناوری از جمله آن‌هاست. این نمایشگاه بستری برای نمایش ظرفیت‌های فناورانه کشور و توسعه تعاملات بازیگران زیست‌بوم نوآوری فراهم می‌کند.»

وی هدف اصلی اینوتکس را ایجاد پلتفرمی برای همکاری و مشارکت تمامی بازیگران زیست‌بوم نوآوری کشور عنوان کرد و از جذب سرمایه‌های

اینوتکس ۲۰۲۵ گفت: «اینوتکس ۲۰۲۵ با بیش

### چالش‌های توسعه تجارت الکترونیک فرا مرزی ایران و راهکارهای پیشنهادی

مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی، پایش و مطالعات راهبردی مرکز توسعه تجارت الکترونیکی ایران به مشکلات موجود در توسعه تجارت الکترونیک فرا مرزی اشاره کرد و گفت: تجارت الکترونیک ایران با سه چالش اصلی مواجه است که مهم‌ترین آن مسئله پرداخت است. تحریم‌ها و مشکلات ناشی از FATF مانع از اتصال ایران به سیستم پرداخت بین‌المللی شده است. جاوید عریشاهی پیشنهاد داد که ایران باید به سرمایه‌گذاری در رمزارزها و بسترهای دیجیتال برای انجام ترانکشن‌ها در تجارت الکترونیک فرا مرزی توجه بیشتری داشته باشد.

او همچنین دومین مشکل را در زمینه لجستیک دانست و تأکید کرد که نیاز به لجستیک هوشمند و پلتفرم‌های هوشمند برای تجارت الکترونیک به شدت احساس می‌شود. علاوه بر این، مسئله تأیید و تطابق استانداردهای بازرسی بین ایران و کشور مقصد نیز از چالش‌های عمده است. به گفته وی، بر حل این مشکل باید شرکت‌های بازرسی معتبر و با استانداردهای بین‌المللی در ایران و کشورهای مقصد فعالیت کنند.

در ادامه، جاوید عریشاهی به رشد قابل توجه تجارت الکترونیک داخلی اشاره کرد و گفت: پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال ۱۴۰۷، حجم تجارت الکترونیک داخلی ایران به ۴.۵ همت برسد. وی همچنین به هدف‌گذاری در اقق ۱۴۰۷ برای رسیدن به حجم تجارت الکترونیک ۹ هزار همت اشاره کرد و گفت: برای تحقق این هدف، باید به سمت توسعه تجارت الکترونیک فرا مرزی حرکت کنیم.

با توجه به شرایط تحریم‌ها، ایران می‌تواند از فرصت‌های موجود در کشورهای تحریمی مانند روسیه بهره‌برداري کند و با توسعه تجارت الکترونیک فرا مرزی جایگاه خود را در بازارهای جهانی تقویت کند. یکی از پیشنهادات مهم برای توسعه تجارت الکترونیک در ایران، توجه به استان‌های مرزی است. این استان‌ها می‌توانند با ایجاد پلتفرم‌های منطقه‌ای، تبادلالت تجاری خود را با کشورهای همسایه افزایش دهند.

همچنین، جاوید عریشاهی به روند توسعه تجارت الکترونیک در کشورهای خلیج فارس اشاره کرد و پیش‌بینی کرد که تا سال ۲۰۲۵، حجم تجارت الکترونیک در این کشورها به ۵۰ میلیارد دلار برسد. در این راستا، ایران باید به سمت همکاری‌های بین‌المللی با پلتفرم‌های معتبر جهانی پیش برد تا بتواند در رقابت‌های منطقه‌ای و جهانی حضور داشته باشد.

در نهایت، وی به جایگاه چین در تجارت الکترونیک فرا مرزی اشاره کرد و گفت که چین با داشتن پلتفرم‌های بزرگ تجارت الکترونیک، سهم عمده‌ای از ترانکشن‌های جهانی را به خود اختصاص داده است. تا سال ۲۰۲۸، ارزش تجارت الکترونیک چین به ۲.۴ تریلیون دلار خواهد رسید که معادل تریلیون ناهالض داخلی ۵۰ کشور است.

**نوبت سوم**

**نقل و انتقال**

**لندینگ گرفت اتحاد ۱۰**

**به شماره ثبت ۱۲۰۷۲**

**— بندر عباس**

**نام لندینگ گرفت آراباختر ۵ به شماره ثبت ۱۲۰۷۲**

**— بندر عباس به اتحاد ۱۰ تغییر یافت.**

**مراتب به استناد ماهه ۲۵ قانون دریایی ایران آگهی می‌گردد.**

**شتاسه آگهی: ۱۸۵۲۲۹۱**

**نوبت اول**

**آگهی تجدید مناقصه عمومی همراه با ارزیابی کیفی**

**شرکت آب و فاضلاب زابل در نظر دارد به استناد آئین نامه معاملات شرکتهای سهامی آب و فاضلاب شهری و استانی و آئین نامه اجرایی بند (ج) ماده ۱۲ قانون برگزاری مناقصات بمنظور اجرای پروژه های مطابق مشخصات ذیل از کلیه پیمانکاران حقوقی واجد شرایط و تعیین صلاحیت شده توسط ادارات کار و رفاه اجتماعی ، جهت شرکت در مناقصه دعوت بعمل آورد.**

**۱- کارفرما: شرکت آب و فاضلاب زابل**

**۲- موضوع مناقصه:**

**تعمیر و نگهداری ،بازسازی و نوسازی تاسیسات الکتریکی و مکانیکی ایستگاههای پمپاژ فاضلاب ، انجام خدمات شست و شو و لایروبی شبکه های اصلی و فرعی و هم سطح سازی منهول های فاضلاب و اصلاح و باز سازی شبکه فاضلاب در سطح شهرستان زابل**

**۳- نوع فعالیت و رتبه شرکت:**

**ایستگاه حقوقی می بایست دارای گواهینامه صلاحیت بهره برداری و نگهداری از تاسیسات و تجهیزات آب و فاضلاب حداقل پایه ۵ باشند و پیمانکاران دارای رتبه صلاحیت در رسته آب حداقل پایه ۵**

**۴- مدت زمان اجرای کار:** از تاریخ ۱۴۰۲/۱۰/۲۰ به مدت یک سال شمسی پیش بینی شده است .

**۵- محل انجام خدمات:** در حوزه شهری شهرستان زابل

**۶- مبلغ و نوع تصمیم شرکت در مناقصه:**

**۳/۴۰۶(۰۰۰)ریال (سه میلیارد و چهارصد و شش میلیون) ریال**

**نوع تصمیم:** الف- رسید باتکی واریز و چه تقد ب- قسments تاعه باتکی و اقسmentsاعه های صادره از سوی موسسات اعتباری غیر یاتکی که دارای مجوز فعالیت از سوی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران هستند به تقع کار فرما .

**۷- تاریخ مهلت تهیه و پار گذاری اسناد مناقصه:**

**مهلت تهیه اسناد ارزیابی کیفی و مناقصه از تاریخ ۱۴۰۲/۱۰/۱۸ لغایت ۱۴۰۳/۱۰/۲۰ می باشد.**

**آخرین مهلت بار گذاری اسناد ارزیابی کیفی و مناقصه ساعت ۱۲ مورخ ۱۴۰۳/۱۱/۰۸ می باشد.**

**تاریخ ارزیابی کیفی ساعت ۸ صبح روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۱/۱۰ می باشد .**

**تاریخ بازگشایی پاکات مناقصه ساعت ۹ صبح روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۱/۱۰ می باشد.**

**لذا شرکتهای واجد شرایط می توانند پس از انتشار فراخوان یا مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setad.ir و پرداخت مبلغ ۳/۰۰۰/۰۰۰ (سه میلیون) ریال ، (بصورت نقدی به شماره حساب متفرقه ۱۷۱۲۳۴۴۰۹ یاتک ملت واریز و فیش واریز را هم زمان با تحویل قسmentsاعه قبل از بازگشایی پاکات ) اسناد مناقصه را تحویل دفتر حقوقی و امور قراردادها داده و یا توجه به مندرجات اسناد مناقصه و در مواعد زمانی مندرج در سامته ، مدارک لازم شامل پاکات (الف) ، (ب) و (ج) و پاکات ارزیابی را مطابق با شرایط مناقصه تهیه و بصورت فایلهای pdf در سامته فوق بار گذاری نمایند .**

**»به پیشنهادهای فاقد اتمام، مشروط، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از اتمام مدت مقرر در فراخوان واصل شود، مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد.»**

**شرکت آب و فاضلاب زابل**